

«آرون دیوید میلر»

مخالف

← عضو ارشد بنیاد کارنگی برای صلح بین المللی

اگر سه عنصری که هرگز وجود نداشته اند در مذاکرات آینده همسو شوند، بسیار خوشبین خواهم بود: رهبران قدرتمندی که بر سیاست خود مسلط هستند و نه زندانی ایدئولوژی های خود. کسانی که به ایده دو دولت نه در نتیجه فشار خارجی، بلکه به دلیل اعتقاد برای کسب منفعت مردمشان متعهدند، میانجی ای که مایل به سخت گیری و اطمینان بخشی است و به دنبال راه حلی است که نیازها و الزامات هر دو طرف را پوشش دهد. و سرمایه گذاری بزرگ از سوی کشورهای مهم عربی که مایل و قادر به کمک به اسرائیلی ها و فلسطینی ها برای رسیدن به یک توافق بادوام و عادلانه هستند.

«عالیا براهمی»

خنثی

← عضو ارشد غیر مقیم در برنامه های خاورمیانه

در شورای آتلانتیک

این احتمال وجود دارد که حملات حماس در ۷ اکتبر و متعاقب آن نابودی غزه توسط اسرائیل، نقطه عطفی در احیای تلاش های جدی برای تحقق راه حل دو کشوری باشد عزم اسرائیل برای سرپیچی از افکار جهانی - از جمله آمریکا - و ادامه کارزارهای بی مورد و نامتناسب خود، با وجود تلفات ویرانگر و شاید بی سابقه کودکان و نوزادان، اساساً موقعیت جهانی آن را تغییر داده است. خشونت - همراه با ادبیات غیرانسانی مقامات - روایت دفاع از خود اسرائیل را از بین برده است و توجه مجدد را به توازن نامتقارن قدرت، سوء استفاده های ارتش اسرائیل و واقعیت اساسی اشغال فلسطین توسط اسرائیل جلب کرده است. در همین حال، اگر برای بسیاری از مردم مناطق جنوبی جهانی، جنگ عراق سؤالاتی را در مورد استانداردهای دوگانه در نظم جهانی لیبرال به وجود آورد، جنگ غزه به آنها پاسخ محکمی داد؛ به خصوص به دلیل موازی بودن جنگ غزه با جنگ در اوکراین. این واقعیت ها و عوامل دیگری ممکن است باهم ترکیب شوند تا اراده سیاسی کافی غربی را برای بیدار کردن روح راه حل دو کشوری ایجاد کنند. اگرچه اجماع بین المللی ممکن است قوی شروع شود، اما بعید است که در طول زمان تداوم یابد و در هر صورت، اسرائیل خود راه طولانی تا رسیدن به پذیرش دو دولتی در پیش دارد. جامعه اسرائیلی باید قبل از رسیدن به این نتیجه با هزینه بسیار که زندگی امن اسرائیلی ها، مستلزم آزادی فلسطینی هاست، یک حسابرسی کامل سیاسی و اخلاقی بابت آنچه رهبرانش در غزه مرتکب شده اند، انجام دهد.

«اسد غانم»

به شدت موافق

← استاد سیاست تطبیقی در دانشگاه حیفا

گزینه راه حل مبتنی بر تقسیم سرزمین های فلسطین به دو کشور هرگز امکان پذیر نبود. اما واضح است که پس از اسلو که عملاً توسط آریل شارون، نخست وزیر پیشین اسرائیل پی حمله نظامی به تشکیلات

نظرسنجی فارن افروز از صاحب نظران در مورد امکان تحقق راه حل دو دولتی

« پایگاه اینترنتی فارن افروز اخیراً تعدادی مقاله در مورد مناقشه اسرائیل و فلسطین، جنگ در غزه، خطر تشدید تنش منطقه ای و امکان اجرای راه حل دو دولتی منتشر کرده است و تصمیم گرفته است برای تکمیل این مقالات، از مجموعه وسیعی از متخصصان این حوزه نیز نظرات آنها را بپرسد. متن پیش رو، ترجمه ای از گزیده ای این نظرات است. از کارشناسان، سیاستمداران و متخصصین مطالعات منطقه و بین المللی سوال شده که «آیا با وجود جریان داشتن جنگ در غزه، آیا راه حل دو دولتی هنوز قابل اجرا و در دسترس است یا خیر؟» آن ها نظراتشان را راجع به عبارت «راه حل دو دولتی برای مناقشه اسرائیل و فلسطین دیگر قابل اجرا نیست»، در پنج سطح بیان کرده اند: ۱. به شدت مخالف ۲. مخالف ۳. خنثی ۴. موافق ۵. به شدت موافق



۷ اکتبر و واکنش فاجعه آمیز اسرائیل در غزه، هر گونه حمایت باقی مانده در میان اسرائیلی ها و فلسطینی ها برای راه حل دو کشوری را از بین برده است. در عین حال، این وقایع نشان داده است که وضعیت پیشین غیر قابل دفاع است